TERESINA - PI

6

Terça-feira, 17 de janeiro de 2006 - Nº 12

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ
CORREGEDORIA

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 013/EXC/CORREG, DE 16 DE JANEIRO DE 2006.

“Exclusão de Praça a bem da disciplina.”

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 109, II, da Constituição Estadual do Piauí; Art. 48,
§ 2º c/c art. 115, da Lei n.º 3.808, de 16 de julho de 1981; art. 9º, item 2, e art. 31, do
Decreto n.º 3.548, de 31.01.1980 e; art. 4º, da Lei n.º 3.529/77, e

CONSIDERANDO o julgamento do Conselho de Disciplina (Processo
Administrativo Disciplinar), que julgou procedentes as acusações imputadas ao
Acusado, constantes da Portaria nº 006/DP/SJD, de 18/07/05, e Libelo Acusatório;

CONSIDERANDO mais o que dos autos consta, e adotando a fundamentação
do relatório da Comissão Processante, RESOLVE:

EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA, das fileiras da Polícia Militar do Piauí, o SD
PM GIP/10.7415 EDSON ALVES FALCÃO, lotado no 3º BPM, por ter sido acusado do
cometimento de crime de receptação e falsidade de documento, na Justiça Comum,
bem como, por haver praticado transgressão disciplinar de natureza GRAVE, com
ofensa à honra pessoal, ao pundonor militar e ao decoro da classe, com fulcro no art.
14, itens 1 e 2; transgressão 07, do Anexo; art. 21, todos do Decreto Estadual n.º 3.548,
de 31 de janeiro de 1980 (RDPMPI); artigos 26, caput, 27, incisos I, II,  III, IV, VI, XII,
XIII, XIV e XIX, todos da Lei Estadual n.º 3.808, de 16 de julho de 1981 (Estatuto dos

 P. P. 18187